1

	Ч=ваш Республики

Красноармейски район\н

администраци пуёл=х\

ЙЫШĂНУ
Красноармейски сали

2007.03.15
84
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с?  Красноармейское

15.03.2007
№

84

	О плане основных мероприятий по правовому просвещению

избирателей и повышению профессиональной подготовки

организаторов выборов в Красноармейском районе на 2007 год

В целях повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов, формирования гражданской активности п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по правовому просвещению избирателей и повышению профессиональной подготовки организаторов выборов в Красноармейском районе на 2007 год (приложение 1).

2. Образовать при администрации района координационный совет по реализации настоящего плана мероприятий (приложение 2).

3. Рекомендовать главам сельских поселений оказывать необходимое содействие в подготовке и проведении мероприятий по реализации плана.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления организационно-контрольной работы администрации района Иванова В. Ю.

Глава

Красноармейского района

С.А.Николаев

В.Ю.Иванов
2-13-15
Приложение 1

к постановлению главы

Красноармейского района

от 15.03.2007   № 84

ПЛАН

  основных мероприятий по правовому просвещению избирателей

       и повышению профессиональной подготовки организаторов выборов

                          в Красноармейском районе на 2007 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственные

 исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

	1.1
	Создание при администрации района координационного совета по реализации мероприятий
	Март 2007г
	Управление оргконтрольной работы,

ТИК (по согласованию)

	1.2.
	Проведение заседаний координационного совета
	ежеквартально
	Управление оргконтрольной работы,

ТИК (по согласованию)

	1.3.
	Подготовка и утверждение программы учебы членов ТИК и резерва кадров УИК
	Март 2007г
	ТИК (по согласованию)

	1.4.
	Создание баннера ТИК на сервере администрации района и постоянное пополнение материалами, направленными на повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов
	Март 2007г

постоянно
	ТИК (по согласованию),

сектор информатизации

	1.5.
	Обеспечение сборниками законодательных актов по выборам организаторов выборов
	По мере поступления
	ТИК (по согласованию)

	1.6.
	Подготовка, издание и распространение информационно-справочных материалов, буклетов по вопросам избирательного права для массовой работы с населением, в т.ч. с молодежью
	2007г
	ТИК (по согласованию),

сектор информатизации

	1.7.
	Проведение совместных совещаний с работниками образования, культуры и библиотечной системы, СМИ, представителями политических партий, правоохранительных органов и др. участниками реализации мероприятий
	ежеквартально
	ТИК (по согласованию),

отдел образования,

РОВД,  прокуратура, районный суд (по согласованию), главы сельских поселений (по согласованию)

	1.8.
	Пополнение фондов сельских библиотек, общеобразовательных учреждений методической литературой по избирательному праву и избирательному процессу
	постоянно
	ТИК (по согласованию),

главы сельских поселений,

общеобразовательные школы

	1.9.
	Подготовка и опубликование в районных СМИ статей по основным этапам избирательных кампаний
	В течение выборных кампаний
	ТИК (по согласованию), сектор информатизации

2

	1.10.
	Создать центры повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов на базе модельных библиотек в сельских поселениях
	2007 г
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Модельные библиотеки

	2. Повышение профессиональной подготовки резерва кадров избирательных комиссий и организаторов выборов

	2.1.
	Подготовка списка резерва кадров на замещение должностей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий
	Март 2007 г
	ТИК (по согласованию)

	2.2.
	Консультационная работа с органами местного самоуправления сельских поселений по предполагаемым кандидатурам в составы участковых избирательных комиссий
	постоянно
	ТИК (по согласованию),

главы сельских поселений,

руководители предприятий и организаций

	2.3.
	Проведение цикла обучающих семинаров с главами и специалистами сельских поселений по вопросам совершенствования подготовки и проведения выборов
	2007г.
	Управление оргконтрольной работы,

ТИК (по согласованию)

	2.4.
	Проведение обучающих семинаров с резервом кадров на должности председателей и секретарей УИК по отдельно разработанным учебным программам
	2007-2008 г.г.
	ТИК (по согласованию)

	2.5.
	Проведение ролевых игр «День выборов», «Внесение изменений и записей в список избирателей», «Подведение итогов голосования» и др. с руководителями и членами участковых избирательных комиссий
	2007-2008 г.г.
	ТИК (по согласованию)

	2.5.
	Проведение совместных семинаров руководящего состава УИК, работников органов местного самоуправления, правоохранительных и судебных органов по вопросам нарушений избирательного законодательства и избирательных прав граждан
	2007-2008 г.г.
	ТИК (по согласованию),

управление оргконтрольной работы

	3. Повышение правовой культуры представителей политических партий, общественных объединений

	3.1.
	Проведение консультаций, «круглых столов», встреч-бесед с представителями политических партий, общественных объединений
	2007г.
	ТИК (по согласованию)

	3.2.
	Подготовка справочных, методических материалов, буклетов для руководителей местных отделений политических партий, наблюдателей по избирательному законодательству
	2007г.
	ТИК (по согласованию)

3

	4. Правовое просвещение избирателей

	4.1.
	Обучение основам избирательного права и избирательного процесса учащихся образовательных школ
	2007г.
	Отдел образования,

Образовательные учреждения,

ТИК (по согласованию)

	4.2.
	Проведение юридических олимпиад, конкурсов и викторин, встреч-бесед среди школьников на знание избирательного законодательства
	Январь-май,

2007г.
	Образовательные учреждения,

ТИК (по согласованию)

	4.3.
	Организация работы клуба «Молодой избиратель» в с. Красноармейское
	2007 г.
	ТИК (по согласованию),

администрация сельского поселения

	4.4.
	Подготовка серии материалов в районных СМИ об избирательном законодательстве, ходе и особенностях избирательных кампаний
	2007г.
	ТИК (по согласованию),

редакции СМИ

	4.5.
	Проведение в учреждениях культуры и библиотечной системы по месту жительства населения цикла встреч-бесед, вечеров вопросов и ответов, концертных программ и других мероприятий по разъяснению законов о выборах, порядка голосования
	2007г.
	ТИК (по согласованию),

главы сельских поселений

	4.6.
	Участие в работе информационных групп, выезжающих в день Единого информационного дня в населенные пункты сельских поселений района с целью разъяснения избирательного законодательства
	ежемесячно
	ТИК (по согласованию)

	4.7.
	Организация выставок научно-методической, справочной и учебной литературы, показ видеофильмов на базе модельных библиотек по избирательному праву и избирательному процессу
	Октябрь-ноябрь 2007.г.
	Модельные библиотеки,

Участковые комиссии

	5. Средства массовой информации и правовое просвещение

	5.1.
	Провести семинар с работниками районных СМИ
	Октябрь 2007г.
	ТИК (по согласованию)

	5.2.
	Информирование избирателей о ходе избирательных кампаний и особенностях выборов
	2007г.
	ТИК (по согласованию)

	5.3.
	Опубликование в районных СМИ и на портале администрации района решений ТИК, материалов о деятельности избирательных комиссий
	2007г.
	ТИК (по согласованию),

Сектор информатизации

Приложение 2

к постановлению главы

Красноармейского района

от 15.03.2007   № 84

       СОСТАВ

         координационного совета по реализации мероприятий по правовому

      просвещению избирателей и повышению профессиональной подготовки

              организаторов выборов в Красноармейском районе на 2007 год

Иванов В. Ю.  – начальник управления организационно-контрольной работы,

    председатель Красноармейской ТИК

Голубев М. Д. – зам. начальника отдела образования

Артемьев Л. И. – начальник юридического отдела

Кириллова А. А. – ведущий специалист по делам молодежи
Лукин В. Н. – зав. сектором социального развития

Никитина С. А. – директор межпоселенческой централизованной

                              библиотечной системы

Прокопьев И. А. – директор РГУП «Красноармейский издательский дом,

                               главный редактор газеты «Ял пурнăçĕ» (по согласованию)

Шестаков В. К. – глава Красноармейского сельского поселения

                               (по согласованию)

Козлов И. М. – директор  Красноармейского центра занятости

                           (по согласованию)

Юлмасова Г. И. – директор Траковской чувашско-немецкой гимназии

Николаева С. М. – директор Красноармейской СОШ № 2

D:\My docum3\POSTAN\2007\03\postan 15 01 02.doc
PAGE
D:\My docum3\POSTAN\2007\03\postan 15 01 02.doc